8. Econtrario sunt obligati nobis fide data ad expeditiones, in hyemecum equis, 
et cum navibus in estate, si hoc a fratribus ab eis fuerit requisitum, et contra 
omnes violenter aut indebite nos gravare volentes, cooperatores nostri pro posse 
suo existere perpetuo sint parati. 

Actum presentibus fratre Theodorico de Vel in, fratre Hermanno de Wen-
den, fratre Georgio de Segewalde, fratre Ludovico de Riga, fratre Heidenrico 
de Ascherad, fratre Henrico de Goldingen, fratre Bernhardo de Mimelburg 
commendatoribus, item fratre Everhardo, fratre Emundo, fratre Henrico Zwewo , 
fratre Johanne de Wenden, fratre Ludekino Balken, fratre Volperto, fratre 
Hermanno de Sigelhorst advocatis, et quam pluribus aliis fratribus. 

Datum in Osilia, presentibus Y l l e , Culle, Enu, Muntelene, Tappete, Ya lde , 
Melete, Cocke et quam plurimis Osilianis, anno Domini M C C L V , VI . Sep-
tembris. Et ut hoc ratum et stabile permaneat, presentem paginam nostri si-
gilli et Osilianorum munimine duximus roborandum. | 

4. Urteil des päpstlichen Auditors Oregorius de Neapoli in dem Prozess 
des Bischofs [Heinrich l.J von Ösel mit der Stadt Riga. Anagni, 1260 April 16. 

K aus dem Kgl. Dänischen Staatsarchiv zu Kopenhagen, Grosse Samm
lung Livland 1 Nr. 20e, Öselscher Registrand von 1517—1525 Bl. 141a, in der 
Bestätigung Papst Alexanders TV. von 1260 April 30 (Nr. 5). Abschrift von 
H. Hildebrand für das Livl. ÜB. 

Vgl. Mitteilungen a. d. livl. Gesch. 17 S. 403 Anm. 2 und H. Hilde
brand, Arbeiten für das TAvl. ÜB. 1875176 S. 106. S. oben S. 35. 

In nomine Domini, Amen. Conquerentibus olim civibus Rigensibus, quod 
reverendus pater Osiliensis episcopus in eorum prejuditium detineret tertiam 
partem insulae Osiliae, quam idem cives ad se pertinere dicebant, causaque super 
hoc mota in partibus Livonie auctoritate apostolica inter eos post aliquos pro
cessus in eisdem partibus habitos, causa tandem ad sedem apostolicam legitime 
extitit devoluta. Partibus igitur propter hoc per sufficientes et idoneos procu-
ratores in curia comparentibus, coram nobis magistro Gregorio de Neapoli, do-
mini pape subdiacono et capellano, ab eoden domino deputato partibus audi-

1) Vgl. ». 1 P. 2. 
2) Sept. 29. 
*) Sonntag Esto mihi. 

91 

tore, pro parte dictorum civinm oblati fuerunt libelli continentie infrascripte, 
pro posaessioue medietatis ejuadem tertie interdictura restitatorium, pro reliqaa 
vero proprietatis judicium intemptaudo: 

Coram vobia magiatro Gregorio de Neapoli domini pape subdiacono et ca-
pellauo, partibua auditore concesso, proponit magister Bartholdus acolasticus 
Tarbatensis, procurator universitatia consulum [ e t ? ] communis civitatis Ri-
gensis contra dominum episcopum Oailiensem, quod cum predictum commune 
per ipsius civitatis cives tenerent et possiderent medietatem tertie partis insule, 
que vocatur Oailia, dictus episcopus eos possessione predicte medietatis tertie 
partis spoliavit vel spoliari mandavit vel spoliationem ab alio factam ratam 
habuit. Unde petit predictum episcopum sibi nomine predictorum per voa con-
dempnari sententialiter ad restitutionem possessionis medietatis tertiae partis.